

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 5'50

Typościelnia
w Krakowie zł. 1'25
Zagranicą
za opłatą 9 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

TOWARZYSZKI!

Dla uczczenia ofiar złego rządu Witosa, robotników poległych dnia 6 listopada 1923 r. na ulicach Krakowa, urządzamy w piątą rocznicę w niedzielę 4 listopada 1928

POCHÓD NA CMENTARZ NA GROBY POLEGŁYCH

Wszystkie klasowe związki zawodowe i organizacje polityczne PPS zbiórają się w niedzielę 4 listopada 1928 r. o godzinie 10 przedpołudniem przed Damiem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Towarzysze i Towarzyszk! jawcie się masowo!

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS
Kraków-Miasto

Staraniem TUR i OKR PPS w Krakowie

odbędą się

w niedzielę 4 listopada w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

AKADEMJA ŻAŁOBNA

ku czci robotników poległych dnia 6 listopada 1923 roku na ulicach Krakowa. Program akademii wypelni przemówienie delegata OKR PPS i deklaracja tow. Patyny. Orkiestra robotniczego towarzystwa „HEJNAL” i chór „LUTNI ROBOTNICZEJ” wykonają szereg utworów.

POCZĄTEK O GODZINIE 6 WIECZÓR.

WSTĘP 30 i 30 GROSZY.

Oszczędności ludzi biednych

Kraków, 31 października.

Dzień dzisiejszy został przeznaczony w całej Europie na propagandę oszczędności. Idzie o odbudowę oszczędności, wytępienie przez powojenną dewaluację, która ludzi gruntownie oderwała oszczędzania. Gdy jednak okres inflacji został przerywany, gdy przy stabilizowanej walucie nie grozi już niebezpieczeństwo, że ukladane oszczędności przemienia się w bezwartościowe papiery, czas nanieść wrócić do systemu oszczędzania.

Sumy złożone na książeczki w kasach oszczędności stanowią podstawę kredytu. Drobne kwoty, zaoszczędzone przez ludzi niezamożnych, składały się łącznie na olbrzymie sumy, które w formie kredytu podtrzymywały ruch gospodarczy. Dewaluacja zjadła te sumy, nowe oszczędności na ich miejsce nie wpłynęły, bo ludzie się odzwyczaili od oszczędzania, — i skutkiem tego brako kapitału kredytowego, a w następstwie kredytu podrożał stopa procentowa ogromnie się podniosła, co musiało wywołać zastój w przemyśle, ruchu budowlanym, handlu, słowem w całym życiu gospodarczym i pociągnąć za sobą bezrobocie. Od czasu stabilizacji waluty widać już pewną poprawę, daje się odczuć powrót do oszczędności, — ale w rozmiarach zbyt jeszcze małych, nie mogących iść w porównanie z przedwojennym.

Dlatego ta odbudowa oszczędności idzie tak powoli i mozolnie? Aby móc oszczędzać, trzeba mieć z czego oszczędzać. Powszechnie zubożenie (tak zwana pauperyzacja) jest główną przeszkodą wzrostu oszczędności. O ile idzie o rękistry pracujące, to najsurowsza propaganda oszczędności nie ma wskóra, jak długo pensje urzędnicze i płace robotnicze będą pozostawały na poziomie niepokrywającym przeciwnych kosztów utrzymania, niezabez-

pieczającym rodzinnie minimum egzystencji. Podwyższenie pensji i zarobków wpłynęło ożywczo na ruch oszczędnościowy. To byłaby jedynie skuteczna propaganda. Przy dalszej nędzy ogólnej niewielkich można się spodziewać rezultatów z propagandy dnia dzisiejszego.

Jednakowoż w najtrudniejszych nawet warunkach, kto tylko jako tako może, stara się jakis grosz zaoszczędzić na czarna godzinę. Robotnik, gdy tylko może sobie od ust odjąć i odłożyć parę groszy, składa je sobie lub dziecku. Niechajże te swoje ubogie oszczędności lokuje robotnik w swoich własnych instytucjach oszczędnościowych, niechaj je zanosi do spółdzielni robotniczych, jak „Proletariat” lub „Spółdzielnia związkowa kolejarzy” w Krakowie, „Samopomoc” w Nowym Sączu, „Związek gospodarzy” w Białej i powiele białskich itd. Spółdzielnie potrzebują kapitału obrotowego, niechaj ich będą zmuszone pożyczać na sobie na bankwarski procent, niechaj skromnie oszczędności robotnicze użyznają ruchem obrotowym i w ten sposób niosą własne pracujące podwójną korzyść.

Niewinność Sacca i Vanzettiego dowiedziona?

Wychodzące w Nowym Jorku pismo „Outlaw and Independent” donosi, że były kryminalista nazwiskiem Silver przyznał się, że on był sprawcą napadu na kasjera Bridgeavatora i że straceń Sacca i Vanzetti w tym napadzie nie wzięli udziału. Poza to pismo to przynosi oświadczenie pewnego szynkarza, w którego lokalu plan napadu został ułożony. Pismo twierdzi, że gubernator Fuller, który odmówił uwolnienia Sacca i Vanzettiego, znał te fakty przed ich straceniem, nie chciał im jednak dać warty.

GŁÓWNA WYGRANA

750.000 ZŁ

Ponadto wygrane po Zł:

400.000, 350.000,
150.000, 100.000,
80.000, 75.000, 60.000,
30.000, 40.000, 35.000,
25.000, 20.000, 15.000,
10.000, 5.000 i t. d.

ogólna suma wygranych około
27 milionów złotych
Co drugi los wygrywa.

Glągnienie już 15 i 16 listopada.

Ceny losów loterii państw.:

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

Losy do nabycia u

BRACI

SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą

W tem miesiącu wycofać i przesłać nam w liście

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6.

Niniejszem zamawiam:

— Losów ćwiartek po Zł. 10—
— Losów poówek po Zł. 20—
— Losów całych po Zł. 40—

Należyłość złotych _____ uszczępnę
otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko _____

Dokładny adres _____

Kiepskie metody w dobrej sprawie

Jest rzeczy dobra, że rząd w walce z dechetytem bilansu handlowego zabrał się też do uregulowania przywozu do nas zboża. Z który można powiedzieć, że przywoz całkowicie nie będzie można uzyskać z naszych polowódów, wśród których niedożniacenia naszego rolnictwa i wzmożona konsumpcja w związku z naturalnym przyrostem ludności odgrywa główną rolę. Jak wiadomo, już nawet w obecnej jesieni, mimo wielkich wysiłków w kierunku samowystarczalności, nie unikniemy przywozu pszenicy i żyta. Sialo się to dotychczas w niewielkich rozmiarach, które jednak jak się ulóża stosunki nie wosnie, gdy zapasy własne droga naturalna i w sposób sztuczny, przez przechowywanie, jakim się zmniejszają.

Jednym ze środków, jakimi rząd usiłowuje zapobiec samowystarczalności i ograniczyć do najmniejszych rozmiarów przywóz zboża, jest rozporządzenie o wymiale pszenicy i żyta, które co do żyta już weszło w życie, co do pszenicy zaś wedle w życie od 12 listopada. Wedle tego rozporządzenia wolno żyto wymielać najmniej na 70%, pszenicę zaś na 80%. Co znaczy te kabalistyczne cyfry, rozumie każdy; gdy się dowie, że dotychczas wymielało pszenicę na najbilszą 45-procentowa mąka, żyto zaś na 50%, przyciem wyższy przemiał szedł wyłącznie na znany u nas i mało spożywany ciemny chleb.

Jaki jest dotychczas skutek rozporządzenia? Odnosnie do mąki pszenicy, przesywanego, naturalnie w mniejszym stopniu, czasy wojennej, mąka pszeniana była magazyjnie się kupuje się ją na zapas w obawie, że od 12 listopada jej nie będzie, a z tego magazyjności wynika paskawienie, i, cena tej mąki już poszła w górę, zanim stare zapasy zostały wyczerpane. Jest to następstw, które z który można było przewidzieć. Nasza ludność niejska jest oddawa na przyswyczenia do białych bułek i jasnego chleba, a wszelkie argumenty, że ciemny chleb jest zdrowszy, nie zmienia tego przyswyczenia. Można tedy z wielką pewnością przewidzieć, że po 12 listopada będzie można nabyć białą mąkę pszenianą, ale trzeba będzie za nią zapłacić cenę o wiele wyższą od normalnej, i zw. cenę amatorską.

Rząd wobec takiego skutku swego rozporządzenia będzie bezbrzydny. Rozporządzenie przewi-

duje wprowadzić rewizje w młynach, piekarniach i sklepach; przewiduje wysokie kary za naruszenie tego rozporządzenia, niema jednak ani podziału na kategorie robienia cywizji, ani domach przyprawnych za staraniem zapasami i nowymi systemami. Najwyższe będą kupowali „bokami” białą mąkę; najbiedniejsze gospodarstwa domowe przeplacają ją, gdyż ani nie zechcą ani nie będą mogli przycwiczyć się do używania ciemnej mąki do gotowania. Najrozję na tem wyjdą właśnie biedacy, dla których zapłacenie ceny paskarskiej będzie nowym wydatkiem, podczas gdy dla ster zamójniejszych nie będzie to odgrywał rolę.

Pozatem rozporządzenie co do wymiłu pszenicy zawiera przepis, o którym autorzy powinni byli wiedzieć, że w naszych stosunkach jest niewykonalne. Mianowicie o to wyrobów cukierkieni, które nie będzie wolno używać innej mąki pszennej, jak tylko 65%. Czy da to się zrobić? W każdym razie kontrola będzie bardzo utrudniona i może ze względu na sferę konsumpcji ciastka rozmyślnie jągnia. Zresztą przemysł cukierkieni, będzie się bronił przeciw przyrostowi, nie wykonaniu nowych przepisów. Są bowiem wyroby wymagające specjalnie białej mąki, a brak jej ograniczy produkcję cukierkieni, na co ani cukierkieni ani publiczność dobrowoli, i, bez próby objęcia przepisów, nie zgodzą się.

Najważniejszy jednak rzecz to chleb i mąka pszeniana do gotowania. Ta strona rozporządzenia zwisa się o prawo, które robotniczy, dla której w cięchach tych czasach jedynym „zyskiem” jest biały chleb i biały kłuski czy inne ciasta. Rodzina robotnicza, rzadko spożywiająca mięso, znajduje w jasnym chlebie i białem cięście artykuł spożywczy odpowiadający jej stopniowi kultury żywej i jestemu nowi. Ze pozabawienie jej tych artykułów wiele uważała za krzywdę, za próbę pchnięcia jej na stopień naderbiedzieli chłopa, który — jak się ją — jedzą czarny chleb i mało pieczywa. Przewidywanie, że jasnego chleba i biały bułek nie jest wcale burżuazyją nawyższą, brzecz burżuazyja potrafi sobie radzić, caka zaś ostre rozporządzenie odczuje klasa robotnicza, która nie imi środków na ciastka i na przepłacanie tego, co także ma prawo konsumować.

W ostatnich miesiącach obzarnicy, lub ich ślepe narzędzia, spowodowali pięć mordów i 13 wypadków ciężkiego poranienia na osobach chłopów i robotników.

Czy rząd, dalszym ciąku ma zamiar przytkadać się temu biernie?

E. Chodyski, poseł na Sejm.

UWAGI

Obchód i protest

W związku ze zbliżającą się dwudziestą rocznicą śmierci Jana Ludwika Popławskiego, urządzili obchód warszawscy manifestacje ku jego czci, jako jednego z założycieli stronnictwa ND. Umieszczono tablicę pamiątkową na kamienicy, w której mieszkał, następnie urządzono akademie. Przeciwo temu „anektowaniu” sobie przez dalszą edencję nazwiska zmarłego ojca żyty wywstąpił był z protestem p. Wiktor Popławski. Przeczytano tu kolokwie zdania protestu:

„Poruszyliście przedmi” bacznie, oby was nie rozszarpał! Od dnia, w którym znalazł Prezydent Narutowicz, od dnia, kiedy objął Jego mołortwa wasz wam od imieszczania na standardzie waszej partii inieny tego, który stał cały za Polską i cały był jej służba. Wyście się w tym dniu sami z tej Służby Najwyższej wykreslili!”

Władomości polityczne

PLEBISCYT O ZMIANIE KONSTYTUCJI GDAŃSKIEJ

W poniedziałek zakończyły się zapisywanie na listy w sprawie przedłożenia plebiscytu co do zmiany konstytucji Gdańska w myśl projektu przedłożonego przez niemiecko-gdańską partię ludową. Projekt ten przewiduje zmniejszenie liczby posłów ze 120 na 12, redukcję liczby senatorów z 22 na 14 oraz całkowitą parlamentaryzację senatu, wreszcie wprowadzenie zasady odpowiedzialności parlamentarnej senatorów. Na listy plebiscytowe zapisano się do 29 października 28.900 obywateli, z czego 12.400, tj. przeszło 7.000 więcej, niżeli mógłby tego być. Wobec tego projekt reformy konstytucji będzie poraz trzeci pod obrady sejmiku. Jeżeli projekt ten uzyska w sejmie większość 2/3 głosów, stanie się ustawą, w razie zaś odrzucenia projektu stanie się on przedmiotem plebiscytu.

PRZED OTWARCIEM SESJI IZBY GMIN

W związku z zapowiedzianym na 6 listopada otwarciem sesji parlamentarnej, w kołach parlamentarnych daje się zauważyć znaczne ożywienie. Lloyd George wczwał wszystkich deputowanych liberalnych do stawienia się w dniu otwarcia sesji, gdyż zdaniem jego, Izba Gmin przedstawiłone będą sprawy wielkiego znaczenia.

PRASA ANGLIJSKA O SPRAWIE REPARACYJNEJ

Dzienniki angielskie, pisząc o decyzji gabinetu Rzeszy przyznającej na 100 milionów, w sprawie polewania i oszacowań komisji ekspertów, do oszacowania całkowitego rozstrzygnięcia problemu odszkodowań, sądzą, że decyzja niemiecka znacznie przyspieszy sprawę. Dzienniki uważają, że byłoby pożądanym dla dobra sprawy, aby przedstawiciele dyplomatyczny Niemiec w Londynie, Paryżu, Rzymie, Brukseli i Tokio poinformowali w drodze urzędowej rządy państw, przy których są przedstawiciele, o sposobie, w jaki Niemiec omówiła kwestię składu osobowego i programu prac przyszłej komisji.

CO SIĘ DZIEJE W AFGANISTANIE

Od dłuższego czasu polują się o czmie rządzący w Afganistanie. Spowodowało ostatnimi reformami, rządcami społeczeństwa przez króla Amannullah. Jak stwierdza komunikat Rentera, pogoski te są zupełnie myślnym. O żadnej rewolucji w Afganistanie niema mowy, były tylko drobne rozruchy niektórych plemion górskich, periodically zresztą powtarzające się, a w dawnym wypadku niepożądane w żadnym zwłaku rządu amatorską działalnością, która odróżnie jest przynajmniej z uznaniami.

AKCJA WYBORCZA W AMERYCE

Kampania wyborcza rozpoczęła się w ostatnim tygodniu swego trwania w Nowym Jorku. Intensywnie, Kandydatura Hoovera w dalszym ciągu ma olbrzymie szanse zwycięstwa. Rozkładał się i statystyce przypisująca, że tylko około 400 tysięcy wywołał porażkę Hoovera.

Leje się krew robotników rolnych w państwie hr. Zamoyjskiego

Z ordynacji hr. Zamoyjskiego, której granice wkraczają w kilka powiatów województwa lubelskiego, madochoda o krwawej odrazie w robotników rolnych.

Przed parą dniami obierał sereg dzienników z h. Kongresowej wieści, zatytułowana: „Krwawa eksmisja robotników w ordynacji Zamoyjskich” — treści następującej:

W ordynacji Zamoyjskich na folwarku Lipko došlo na ile eksmisji kilku robotników rolnych do tragicznych wypadków. Pomiedzy eksmitowanymi a gospodarzem wywiązała się bitwa, w której padli 4 robotników.

Również został ranny podczas interwencji miejscowy posterunkowy.

Wszystkich żałowców, którzy brali udział w tej krwawej eksmisji, aresztowano.

JAK ZGINAŁ DZIAŁACZ CHŁOPSKI?

W „Robotniku” znajdujemy artykuł, zatytułowany „Bezkarne mordów”, podpisany przez tow. posła E. Chodyskiego. Brzmni on następująco:

Zamordowanie w sposób skrytyczny przewodniczącego komitetu PPS w Wyrykach, pow. Włodawskiego, tow. Bazylio Zamoyjskiego, przez Tarnawskiego, strzelca lasów Zamoyjskiego, rzecia ponure światła na poczynienie bezkarne, rozciągające się w teraźni obywateli.

Zabójstwo dokonane i hm. na osobie Romanika, zapowiedziane było oddawna w formie próżek, o czym świadczą protokoły zebrań zebrane przez niego podpisane.

Wiesi Wyryki pod przewodnictwem zamordowanego, rozpoczęła akcję likwidacji serwatów i, dzięki jego energii, sprawę zakończono pomyślnie.

immo kosałowych trudności, starszanych przez administrację, w powiatogogo komisarza ziemskiego, który z wyjątkiem jeneralnego pientelenta dóbr Zamoyjskiego.

Nieważki administracji do Romanika przejawiała się na każdym kroku.

Również i posterunek policji w Wyrykach, stanowiący ekspozyturę ochrony majątku Zamoyjskiego, opłacany przez administrację, za systematycznie patrolowanie lasów, zajął wrogie stanowisko względem Romanika, zapowiadając, że skoczy on na niego bandyta.

Zwłaszcza dotuczona przez policję sprawa o kłusownictwo, została amoniona przez sąd, z braku podstwy.

Prześladawno Romanika wzmogło się z chwł, ja wybrnulo na przewodniczącemu komitetu PPS bowiem w opłni tamtejszej policji każdy socialista jest bandyta.

W tej atmosferze zbrodnia została dokonana z całą perfidją. Przechodzący drogą leśna Romanik, zasał z tyłu — z odległości 17 kroków — zatrzymany w lasny dzień, o czym rodzina dowiedziała się nastajnie.

Diu upozorowania mordercy podłożono starą, zarędywała pojedynkę, nie nadająca się absolutnie do użytku. Zarządzone następnego dnia śledztwo dało zyskie w tych wypadkach wyniki: morderca nie został aresztowany na tej podstawie, że działał rzekomo w obronie w lasnego żyta, gdyż zamordowany miał jakoby mierzyc z ową pojedynką do swej obrony.

Nie pomogły dowody rzeczowe, w postaci porzucanego; grubyh śluzin białych na plecach. Sędzia śledczy wydał swola decyzję i morderca ciesz się wolnością. Charakterystycznie jest, że sędzia śledczy w wiekłej tajemnicy przeprowadził dochodzenie, wycznie wśród administracji zamoyjskiej. Stwierdzam, na zasadzie podobnych dowodów, że morderca dokonano z premedytacją, oraz, że śledztwo pierwiastkowe skierowane zostało na „istotny drog” konieczności jest dokonanie powtarnej obdukcji, tak i umożliwienie zeznań osobom z poz. administracji zamoyjskiej.

OBRAZY MALARZY POLSKICH

oprac. najtęższ OPRAWIE OBRAZOWI I FOTOGRAFIJ polska

Ribner, Kraków, Rynek pl. 11 w parterze

Międzynarodowa walka o węgiel

Powraca się od kilku miesięcy dyskusja nad międzynarodowym uregulowaniem sprawy węglowej, nabrała teraz realne formy wskutek odbywającego się obecnie w Genewie pod auspicjami Międzynarodowej konferencji gospodarczej. Powszechnie zaskarżona międzynarodowa konferencja gospodarcza nie zajmowała się sprawą węglową, która ma światowe znaczenie. Sprawy te poruszały w tym tygodniu w Genewie Ligi narodów, na swem posiedzeniu w maju br. i wskutek tej inicjatywy sprawa węglowa oblała na porządek dzienny.

Liga narodów, zabierając się do kwestii węglowej, poruszała bardzo delikatną i skomplikowaną sprawę. Już z poprzednich tzw. nieobowiązujących rozmiarów wynika, że nie będzie tak łatwo osiągnąć porozumienia w tej sprawie, stanowiącej dla wielu państw zagadnienie o pierwszorzędnym znaczeniu. Dośćcie obecnej konferencji do skutku jest w pierwszym rzędzie zasługa Międzynarodówki górniczej, a mimo to dotychczas nie otrzymała ona zaproszenia do wzięcia udziału w konferencji. Jednak przewodniczący konferencji gospodarczej, delegat francuski Serrusa, dał do zrozumienia, że gołota byłaby udziałem w konferencji, a przedstawicielom górników przyjazd do Genewy i wyjazd waf z przedzimm konferencji gospodarczej nad sposobem wzięcia udziału w obradach.

W jakiej formie ten udział górników przyjdzie do skutku, zależy będzie od ukształtowania się komisji węglowej, która w tych dniach konferencja gospodarcza wybrała. W komisji tej zasiadają przedstawiciele najbardziej w kwestii węglowej zainteresowanych krajów: Niemcy, Francja, Anglii, Belgii, Polski i Włoch. Pozostawo wyznika z tych obrad należy oczekiwać tylko wtedy, jeżeli obrady przedsięwzięte i robotników zgodzą się na dawniejszy projekt, zwolnienia w r. 1929 światowej konferencji węglowej, na która ostatnia sesja Ligi narodów już przyznała fundusze. Prace przygotowawcze miałyby doprowadzić tego, że w konferencji światowej udełkami młodzieży do przeprowadzenia projektu umowy międzynarodowej w przemyśle węglowym.

Osiągnięcie tego celu połączone jest z olbrzymimi trudnościami, mimo że ośmić panie przekonanie, że rozwiązania tego zagadnienia nie można pozostawić inicjatywy prywatnej, ponieważ prywatna regulacja nie będzie w stanie przyczynić wielkiej komercyjności, o ile państwo nie wzięmie tej sprawy w ręce. Zadaniem tej konferencji, której patronuje Liga narodów, musza być spełnienie w dwóch kierunkach: 1) prawo górników do zabrania głosu w zawręcz się mającej umowie; 2) ochrona dla konsumentów. A te dwa zadania nie będą mogły być zrealizowane bez udziału — z głosem decydującym — przedstawicieli górników w konferencji, nie tylko samych przedstawicieli rządów — właścicieli kopalni.

Konferencja obecna ma tedy tylko pod warunkiem tym widoki powodzenia, jeżeli będzie się odbywała metodami praktycznymi, a nie — jak wszystkie dotychczasowe konferencje — metodami biurokratycznymi, których owocem są tylko memoriały i wnioski niemożliwe do przeprowadzenia. Nie da się zaprzeczyć, że do rozwiązania tej sprawy w porządku są wiadomości teoretyczne, ale prawdziwa wola do zgody może być tylko ze

strony tych, którzy w przemyśle węglowym bezpośrednio pracują i których los jest z tym przemysłem związany.

Genewa, 30 października (PAT). Komitet ekono-

Okręgowa konferencja TUR w Krakowie

Utworzenie egzekutywy TUR w Krakowie. — Przeciw robocie rozłamowej. — Ustalenie programu pracy oświatowej dla zachodniej Małopolski

W niedzielę 30 października odbyła się w Krakowie w sali TUR w Domu Robotniczym okręgowa konferencja TUR z zachodniej Małopolski. — Zwolniono na polecenie zarządu głównego celem ukonkretnienia pracy oświatowej na całym terytorium Małopolski, oraz celem w bieżącej chwili wyTUR na Małopolskę zachodnią.

Potrzeba utworzenia egzekutywy była rzeczywista. W zachodniej Małopolsce istnieje 38 oddziałów TUR, ruch oświatowy jest więc w pełni rozwoju. Rzecz prosta, szybki wzrost instytucji oświatowych wymaga ujednolicenia ich działalności, nakreślenia pewnych wspólnych wytycznych i t. d. W tym celu zarząd główny polecił oddziałowi TUR w Krakowie przystąpić do zorganizowania pewnego rodzaju centrali oświatowej dla całej Małopolski zachodniej. Właśnie niedzielną pracę delegatów TUR z całego okręgu odbiegającego do tej pory przez sekretariat okręgowy TUR w Krakowie miał na celu utworzenie takiej centrali.

Oddziały powinowaciennie obsłuzali zjazd bardzo licznie. W obradach, którym przewodniczył prezes oddziału krakowskiemu tow. Korolewski, wzięły udział: Władysław Łączyński, przewodniczący okręgowy TUR w Krakowie. Podkreślając celowość takiego rozwiązania sprawy, zwłaszcza towarzyszy: Polowiec (Nowy Sącz), Gacek (Chrzanów), Jura (Kraków), Pluta (Andrychów), Szymański (Wieliczka), Sawicki (Kraków), Bartosik (Kraków), Zwiaw (Biszczesz), Grols (Chrzanów). Poparli ich wywody towarzysze: Zwoliński (Rzeszów), Grzywek, i Janowski (Wieliczka), Pajak (Andrychów), Saniak, Koszowski (Jaworzno), Martyniak i Walek (Kreszowice).

Wobec jednomyślności zabranych bez dalszej dyskusji przystąpiono do wyboru egzekutywy w następującym składzie: tow. W. Korolewski prezes, T. Kaczką wiceprezes, W. Wóhnot sekretarz, L. Klirk skarbnik, R. Aleksandrowiczowa, poseł A. Ciołkosz (Tarnów) Zawiła (Nowy Sącz), Fr. Gacek (okręg chrzanowski), R. Szymański (Wieliczka), T. Zwoliński (Rzeszów), J. Zwiaw (Oświęcim), Błazyszcz. Jedno miejsce w egzekutywie pozostawiono dla organizacji młodzieży TUR, z tem, że miejsce to obsadzi organizacja młodzieży TUR w Krakowie.

PRZECIW ROZBIJANIU PPS

Z podróży wniosków, uchwalonych jednomyślnie przez konferencję, wymienić należy:

1) wniosek tow. W. Wóhnoty w sprawie stołownictwa TUR do PPS.

niemy Ligi narodów powierzył komisji złożonej z delegatów: Serrusa, Troudenbourga, Sydneya, Chapmana i Deleata zebrać wszystkich wniosków w sprawie węglowej, celem dostarczenia właściwym władzom. Radzie Ligi narodów międzynarodowych materiałów do osadzenia, czy akcja międzynarodowa w tej dziedzinie okaże się możliwa i właściwa.

Wniosek jednomyślnie przyjęty brzmiał następująco:

„Okręgowa Konferencja TUR, zebrała w Krakowie, w dniu 28 października 1928 roku, reprezentująca 38 oddziałów TUR z zachodniej Małopolski, oświadcza, że rozwój oświatowego ruchu robotniczego reprezentowanego przez TUR, uzależniony jest od spójności obrotu socjalistycznego w Polsce. W tem przekonaniu Konferencja TUR z zachodniej Małopolski wyraża swe niezłomne zażalenie do zarządu głównego TUR i potępia w sposób stanowczy próbe rozłamów PPS, podjętą na terenie warszawskim”.

DALSZE WNIOSKI

2) Wniosek tow. Jury w sprawie współpracy TUR, PPS, Związku zawodowych i spółdzielni robotniczych.

3) Wniosek tow. Pluty w sprawie jednolitego biuro dla organizacji młodzieży TUR.

4) Wniosek tow. Szymańskiego, Klinka, Grohsa i Pluty, w sprawie przekazania sprawy rozdziału znaczków TUR oraz lektymatyki Egzekutywie T. U. w Krakowie.

5) Wniosek tow. dr. Pełzajny, w sprawie przed komisją TUR odbywających się na razie jeden raz w roku okręgowa konferencja TUR w Krakowie, oraz wniosek tow. Kluczek w sprawie zakładania przy oddziałach TUR sekcji „Spółdzielczości”.

Po uchwaleniu powyższych wniosków wśród śpiewu „Czerwony Standard” konferencja została zakończona.



Władysław Łączyński

Urządek Elektryczny Miejski w Krakowie

Przeżyty w dniu 20, po krótkiej a ciężkiej chorobie, opatrzony aw. Sakramentami, zmarł w Pałacu dnia 25 października 1928 r.

Wyprawdanie zwłok z kłębem w ramieniu nie posiadającym namienia wstępnego, nastąpi dnia 31 bm. o godzinie 4 po południu, na który to smutny obchód sirocznna rodzina zaprasza krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych. Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w sobotę 8 listopada br. o godz. 7:30 rano w kościele G. Kapucynów.

Bo to o czem mówię, to tylko cząsteczka ogromnych rzeczy, które robi Związek Kolejarzy. Ze zdumieniem usłyszałem o ich gimnazjum publicznym, o ich bibliotece, o ich gazecie, o ich internacie w Pradze, w Ostrowie, w Krakowie, o ich subwencjonowaniu wiarze kwota 67,000 złotych rocznie. Dają też szczerze, fundują sam oświatę! I o sobie nie zapominają: dowiedzieli się że statystyka o procentie grzybnicy, który ich zniósł; zakupili więc wielką plażę nad morzem w nadzrózowym punkcie i zakładają tam wielki dom odczynkowy. Drugi ma powstać w Karpaczu. Nasz kolejarz chce żyć, chce się kochać, chce być młody, młodszy, chce mieć wyrome kobiety i rżnąć w karambola na hilaridze, projektowany przez samego dyrektora departamentu Szuki. Porównawcie to z chciwością, skąpstwem i niezdarnością owego magnata, który wywoził na sprzedaż zagranicę ćwierćkilowy szynarad, wszadził go do dziurawych portek i zgubił w klozecie!

Alc miałem mówić o bibliotece. Odróż Związek Kolejarzy natchwał mi się swoją biblioteką rżnąca, obumierała przeważnie półdziesiąt tysięcy tołów. Te książki są w ciągłym ruchu; w skrzyżniskach drewnianych obiegają cała Polskę, aby za pośrednictwem „węzłowych punktów” bibliotecznych, dostawać się do rak czytelników. Oprócz tego, w większych miastach istnieją biblioteki stałe, wzmianciane w potrzebie przez ten zapas książ-

zek ruchomych. Przechładami moją uszerzokowane na półkach; przypadkowo pierwszy, który blore w ręce, to „Listy Perskie” Monteskiusza; ogładam jeden, drugie po drugim, wszystkie nowości polskie i obce.

Sądząc z tych dwóch przykładów, zdawałoby się, że Polska pod względem czytelności jest tam i nie tam samowzajemny urząd „rewizora” jest onajmiejsze zbyleczny. Niestety, nie. Są ponure gniazda ciemnoty i bezwładu, i to tam, gdzieś się im ich najmniej powinni spodziewać. Oto cytry, których i udzielił mi ktoś znający fachowo te stosunki.

Na czerńdacie gimnazjów państwowych w Warszawie, z 6 żeńskich ani jedno nie posiada biblioteki profesorskiej; z 8 meških 5 nie posiada biblioteki, 4 mają biblioteczną bardzo niewystarczającą, przeważnie zażytek z dawnych czasów. O prywatnych gimnazjach nie wiem; sądzę że i tam nie lepiej. Tak więc, dla tych, którzy mają za zadanie nieść światło, który z zawodu swego powinni rozumieć, myśl w stanie świeżości, odczuwać nieulęgniętość jej bróda, niema żadnych ułatwień, żadnej pomocy, Biblioteki Centralna, zawierająca przeważnie dzieła pedagogiczne, i do której mało kto zażyłada — to wszystko.

To w stołicy. A prowincja? Tam jeszcze gorzej! Pozwólcie sobie zacytować ustep z listu takiego mowca i z prowincji, profesora gimnazjalnego, któ-

ry pisał do pewnego Instytutu wydawniczego w Warszawie:

„...zauważad, pana dyrektora, spragnie się zwrócić do jednę prośbę, listu, że nie mogła osobista, ale liczących zastępów nauczycieli skazanych na bytowanie prowincjonalne.

„Instytut Wyd. Bibl. Pol. wydawał „Przegląd Warszawski” — nismo, które było jedynym źródłem naskowo — informacyjnym dla pracowników prowincjonalnych, który zastępowało im biblioteki, powadze zebrać, a nawet księgowanie! Dział tego nie posiadający, a sammi jesteśmy nie powoła śmierć umysłową, bo inaczej tego stanu określić nie może. Mógłby pan dyrektor, dziełki swego stołownik z instytutem wyd. Bibl. Pol. mógł wplynąć na zmierzwiuchwanie Przeglądu Warszawskiego i w ten sposób otworzył ten ożywczy strumień odświeżania naszych mózgow”.

To jest naprawdę krzyk rozpaczy!

Nie śmieć apelowad do Związku kolejarzy, aby swą pomocą materialną wkręcił „Przegląd Warszawski”; toby była z mojej strony bezcelność. Ale mofeby się dalo zrobić tyle; edwyb tak Związek kolejarzy zechciał mławiwać każdego profesora gimnazjalnego honorowym kolejarzem, iży mógł korzystać z biblioteki Związku?

Miejmy nadzieję, że pan minister oświaty nie będzie miał nie przebież tem rozważaniom kwestii?

KRONIKA

Kraków, 31 października.

OBCHOD 31 PAZDZIERNIKA. Jak wiadomo, leżącym obchód rocznicy oswohobienia Krakowa z pod zabór austriackiego został przesunięty na dzień 11 listopada br. ze względu na 10-letnie Niopodległośću Państwa Polskiego. Wobec tego w dniu 31 października odbyła się tylko symboliczna nabożność w kościele Mariackim o godz. 10-tej przed południem, na której przystąpił miasto z przesyła jak najszerzej wstępy społeczeństwa krakowskiego. Prezbiterium zarezerwowane zostało dla Rady miejskiej, władz, delegacji i związków. W czasie mszy św. chor. "Ebor" wykona szereg pieśni.

DZIEŃ SZCZĘŚLIWOSCI. Z okazji międzynarodowego dnia oszczędności prezydent miasta rozesłał do wszystkich szkół powszechnych krakowskich wielkie odezwy komitetu o propagandzie oszczędności w Polsce oraz 1200 broszurek do bibliotek uczniowskich przy tych szkołach, omawiających w sposób popularny istotę i znaczenie oszczędności w społeczeństwie.

DAWNO NIEWIADZIANE POWODZENIE WYSTAW. Zaledwo dwa tygodnie temu obecna wystawa w Pałacu Sztuki w Krakowie przyciągnęła do siebie kilkaset tysięcy osób i zakupiło wiele dzieł. I tak: Aneri (jeden obraz), Augustynowa (jeden obraz), Czerwień (jeden obraz), Krasińskiego (jeden obraz), Oleśa (dwa obrazy), Rubcaska (15 obrazów z kolekcji Czorsztynskiej), Samiełkiewicza (6 obrazów), Szwarca (4 obrazy), Zurawskiego (trzy obrazy). Razem trzydzieści trzy dzieła. Jest to najwięcej powodem, że publiczność przynajmniej nie już, że nie w ramach targarskich specjalnie nazywanych „salonami”, lecz tylko w Pałacu Sztuki można spokojnie nabyć prawdziwe dzieło sztuki po umiarkowanych cenach, z gwarancją, że jest to oryginalny i pierwszy ręk. Po cieszącym obowiązek jest również fakt, iż z prowincji coraz więcej przybywa kupujących i już dzisiaj możemy pisać zgłoszenia na akcje w przyszły rok. Akcje te Dyrekcja zaczęła sprzedawać w nieukończonym, na wystawie chodzą pnie szkoły pod kierunkiem nauczycieli, oraz zrzeszenia. Dla szkół są specjalne stawki. Wstępy wynoszą zaledwo 20 gr. od osoby. W ten sposób spełnia Pałac Sztuki swą postanniczo szerzenia sztuki wśród najszerzej warstw. Na obecnej wystawie zwracają nrocz uwagę, uważa piękne kilmie z pracami W. Grotowca.

W SPRAWIE POMNIKA ŚP. PREZYDENTA NARUTOWICZA W BIELSKU prosi nas profesor Raszka o sprostowanie, że on jest twórcą busta śp. Narutowicza. Nie zaś — jak mylnie podano — prof. Laszka.

ZARZĄD ZWIĄZKU LEJONISTÓW ODDZIAŁ W KRAKOWIE wzywa swoich członków, by stawili się w czwartek, 1 października, 10 przed południem w Lokalu Związku na Wawelu, celem wzięcia udziału w uroczystym pochodzie z wieńcami i emblematami Rakowiecki dla uczczenia pamięci poległych i zmarłych towarzyszy broni.

W SPRAWIE WYBORÓW DO IZBY RZEMIEŚNICZEJ. Przy nadchodzących wyborach do Izby rzemieślniczej, rekozdzielczy w Krakowie, pragnąc wykonać swoje prawo wyborcze, proszą o bliższe wykazanie się posiadaniem karty przynależności do Izby, iż przyniesi rekozdzielczy prowadzą samistnie w okręgu Izby przynajmniej od lat trzech. Wobec tego zechcą wszyscy interesowani rekozdzielczy w Krakowie stwierdzić u siebie, czy posiadają ten dokument, w razie zaś zgubienia ko, winni zawniasz wniesić do magistratu prośbę o wydanie im duplikatu karty przynależności do Izby, w celu zaspisania wyborów, nie potrzeba było przeprowadzać zbędnych dochodzeń.

ROZSTROJ NERWOWY POWODEM ZAMACHU SAMOBÓJCZEGO. Maria Filipkiewicz, zam. przy ul. Królowej Jadwigi 13, zgłosiła w policji, że córka jej Zofia Rupniewska, lat 22, w zamiarze samobójczym podnerżła sobie nożem gardło. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiozło desperatkę do szpitala św. Łazarza. Przyczyną terrorku w Izbie, aby w rekta zaspisania wyborów, nie potrzeba było przeprowadzać zbędnych dochodzeń.

WZIĘTY NA KAWAL. W czasie, gdy Aron Katz (lat 14) praktykant firmy J. Falter, niósł turow damskie perskie, w wartości 2.200 złotych, przystąpił do niego nieznanu osobnik i zaprowadził go do cukierni Eisenberger przy ul. Młodozej, gdzie kacił pozostawił mu lutro pod jego opieką, a lemu polecił iść do sz. Kwota 20 do niejakiego Katza w Izbie, aby w rekta zaspisania wyborów, nie potrzeba było przeprowadzać zbędnych dochodzeń. Kiedy Katz przekazał mu, że zechcey darszą pod wskazany adres ten nie miezka, wrócił do cukierni, gdzie jednak owego osobnika już nie zastał. Dochodzenia w toku.

Straszny wybuch bomby na Warszawskim

Dom zdemolowany — właściciel zakładu kamieniarskiego ciężko ranny

W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych wybuch Kraków wiadomości o tajemniczym wybuchu bomby na Warszawskim. Mieszkańcy tej dzielnicy około 1240 popołudniu wyszli na spacer do detonacje pochodząca z zakładu kamieniarskiego, położonego tuż przy centrum rakowieckim na Alei Królewskiej 27. Okazało się, że bomba wybuchła w pracowni kamieniarskiej Władysława Franczaka. Natychmiast na miejsce katastrofy przybyła policja, oraz nadejechało pogotowie ratunkowe.

Według dotychczas zebranych wiadomości, katastrofa przedstawiła się następująco: Władysław Franczak (lat 50), właściciel zakładów kamieniarskich, w których wyrabiane są tylko nagrobki,

OTRZYMAŁ POCZTA MAŁY PAKUNEK. który w kancelarii swojej pocił odpadkowywać. W chwili, gdy uo usunięciu pierwszego opakowania przeczał sznurki, którym obwiązane było drugie opakowanie, nagle

NASTĄPIŁ WYBUCH. Skutki wybuchu były straszne. Franczak upadł nieprzytomny na ziemię, brocząc krwią. Cały **POKÓJ ZOSTAŁ ZUPEŁNIE ZDEMOLOWANY.** Dwie szafy, dwa łóżka, stoł i inne sprzęty uległy kompletnemu zniszczeniu. Okna i drzwi zostały wyrwane, a oszklona weranda zrównana. Lekarz pogotowia ratunkowego bezpośrednio po przybyciu przystąpił do ratowania ofiary tajemniczego zamachu. Stwierdził on, że Franczak ma leżąc rany na całym ciele, dość poszarpane, a brzuch rozszerzony. Po opatrzeniu rannego, przewieziono go do kliniki chirurgicznej, gdzie przywołano natychmiast do operacji. Stau zwrócił Franczaka jest bardzo ciężki.

Sledztwo policyjne prowadzone było wczoraj do późnego wieczora, celem ustalenia, jakie podłożę ma tajemniczy zamach. Według orzeczenia znawców bomba, która eksplodowała w zakładzie Franczaka, posiadała następujące składniki: silnie wybuchowe i sporządona była w ten sposób, że donieru po przecieciu drugiej warstwy opakowania wybuchła. Musiała więc posiadać specjalny mechanizm, który też nie zawiódł.

Pakunek, zawierający machinę piekielną przywieziono wozem pocztowym i wczoraj go Franczak

POTRACONA PRZEZ IRAMAWŁ. Adela Spira, lat 60, zam. przy ul. Orzechowej 1.8, przechodząc przez ul. Siarowicką została potrącona przez tramwaj wyskoki znowu upadła na ulicę. Jednak nie doznała żadnych uszkodzeń cieleśnych.

OBŁAWA POLICYJNA. Przeprowadzili organa policyjne obławę polic. na terenie miasta Krakowa, w czasie której doprowadzono ogółem 65 osób, z czego zatrzymano 11 za różne przestępstwa, jak: opilstwo, włóczęgostwo, przekroczenie dozoru policyjnego i t. p.

WIELKIE WŁAMANIE W ŚRÓDMIEŚCIU. — Właściciel nieudawkiem naraził sprawcy do lokalu Skójeńskiej wyrobów gumi szwedzkiej „Retrol” przy ul. św. Jana 3, na 1 piętrze, gdzie złodziej przakim lewy buk kaszy zaledwo i skradł gotówkę około 6 tysięcy złotych w banknotach dolarowych i złotych. Sprawcy dostali się do lokalu przez otwarcie drzwi władowych wtyczkami, poczem wybili otwór w dalszej części drzwi żelaznych, przez który weszli do środka. Gdyby nie otwór ten otwór odsłonił byżanie ryż. Dochodzenia w toku.

PRZEZ OKNO. Wujciech Ptak, Szwarc, zam. przy ul. Rotkowskiej 17, zgłosił w policji, że dostał się do mieszkania w czasie jego nieobecności nieznanu sprawca przez wyjście szyby w oknie. Skradziono garderobę wartości 250 zł, Hugo Kowalczyk, akademik, zam. przy ul. Ancezy 5, zgłosił w policji, że przed tygodniem skradziono mu z nieznamiętemi sprawcy 3 ubrania oraz trzewiki ogólnej wartości 500 zł. Sprawca dostał się do mieszkania przez otwarte okno od strony ulicy.

ZNIKNIECIE POSCIEPIA Z GANKU. Frania Richter, zam. przy ul. św. Katarzyny 3, zgłosiła w policji, że w czasie jej nieobecności nieznanu sprawca skradł jej posciepi z ganka wartości 120 zł.

Z KLUBU SPOŁECZNEGO. Zapowiadanie w komunikacie, doręczonym członkom Klubu, zebrane towarzyskie z tańcami odbędzie się w sobotę 3 listopada, o godzinie 9 wieczorem. Stroje wieczorowe. Bilansowy zjazd odbędzie się w niedzielę 4 listopada, o godzinie 6 wieczorem, w czasie którego wybrani członkowie Klubu nieobecni zgłoszą 7 a 8 wieczorem do piątku 2 listopada.

WALNE ZGROMADZENIE STOWARZYSZENIA KANDYDATÓW ADWOKACKICH odbędzie się we środę 1 listopada, o godzinie 8 wieczorem, w czasie którego odbędzie się posiedzenie 7 wieczorem, a w razie braku kompletno i zwołanie 8 bez względu na ilość obecnych.

czakowi.

Tajemniczy wybuch bomby wzbudził wśród mieszkańców dzielnicy „Warszawskiej” widoczne zaniepokojenie. Do policji zgłoszono istny ruch gromadzący się w pracowni kamieniarskiej Franczaka, komentując żywo tragiczny wypadek. Jak się okazało, policja ma być na tropie sprawcy tajemniczego zamachu. Powyższe informacje udzieliśmy za źródło posłownych, gdyż policja odnowiła udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień w tej tajemniczej sprawie.

Jak się dowiadujemy, wyniki dotychczasowego sledztwa zdają się być wyliczone, jakoby zamach był dokonany na tle politycznym — Prawdopodobnie chodziła tu zemsta osobista i w tym kierunku toczy się sledztwo.

ZEZNANIA OFIARY ZAMACHU

Jak w ostatniej chwili dowiadujemy się, ranny Franczak, podczas opatrywania po przez lekarza pogotowia ratunkowego odzyskał na chwilę przytomność i oświadczył lekarzowi wobec komisarzy policji, że prawdopodobnie

OTRZYMAŁ PAKUNEK Z BOMBA OD SYNA,

który od dłuższego czasu porządkował umi ziemstę za to, że Franczak ożenił się poraz drugi z młodą kobietą i wydziedziczył syna. Syn, wedle opowiadania Franczaka, chciał zgarnąć cały majątek po ojcu. Po tym zaszłości nastąpiło odwołanie testamentu Franczaka do kancelii pogotowia, gdzie strzelił znowu przytomność.

PRZYTRZYMANIE SYNA FRANCAZKA

O godzinie 6 wieczorem policja odzyskała syna Franczaka na budowie jednego z domów, — gdzie był zatrudniony, doprowadzili go do urzędu sledczego przy ul. Kanoniczej, gdzie został przesłuchany. Po przesłuchaniu odpowiadano go do celi w więzieniu. Również przesłuchano dwie córki Franczaka w okoliczności, jaki stosunek był Franczaka do syna.

OPERACJA

W klinice chirurgicznej odbyła się operacja ranego podczas wybuchu bomby Franczaka, której następnie przewieziono do szpitala św. Łazarza. Po operacji Franczak został przesłuchany. — Sledztwo toczy się bez przerwy. Policja trzymaj się w ścisłej tajemnicy.

— 0 —

1 KONKURS NA WIERSZ KU CZCI MATKI Krakowskiej Kółki. Do przystąpienia nawiązały składki i wycieczki (TNSW) w związku z otrzymanym na posiedzeniu komitetu obywatelskiego mandatem przygotowania i urządzenia arcywesołego Juba Matki, rozpisanego konkursu na wiersz zwycięzcy, poświęcony w trybie uczczenia dnia Wamali 15 października: 1) Rozpiękieł utworu w wysokości 500 (pięćset) wierszy (miejsc). 2) Utwór przesyłany wyrażnie (najlepiej na maszynie) ma być zapożyczony w gołdo. Wraz z tekstem przesyła należy nakleśona kopertę z imieniem i adresem autora. Wskazywać należy na imięno osobnika. Przewiezienie za również zaszczytne wyróżnienia. 3) Utwór nagrodzone względnie wyróżnione (transmitowane) bęli przez Polskie Radio w Krakowie. 4) Talarowa Staszka, prof. Józef Włodarski, prof. A. E. Balicki, prezes Kółki TNSW, dr. Sied. Kunkowicz, stanowią: Urbanowski Ignacy, prof. Ludw. Jagiełło, przewodniczący; Przyjemski Feliks, nauczelnik Kuratorjum; Karol Hubert; Rozwiorowski; Dr. Klemeńciewicz Zeno, docent Uniwersytetu Jagiellońskiego; 5) Talarowa Staszka, prof. Józef Włodarski, prof. A. E. Balicki, prezes Kółki TNSW, nie wykluczone wydanie wszystkich nagrodzonych i wyróżnionych wierszy w osobnej książeczce kosztem komitetu „Dnia Matki”.

PRACOWNICY WYSLOWI. abiepczyni w Zakładzie Pensyjny w Łowiczu, mogą korzystać przez cały ten miesiąc i sinowcy ze znacznych ulg w pensjonacie „Lwiwórk” w Jaremczu. Podania wnosić do Zakładu Pensyjnego we Łwowie.

PLAŻECZKI Plaża w Jankowie i zimowa dla Pań i Panów poleca A. BROSS, ul. Florjańska 44.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU WIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w środę przedstawienie popularne po cnaższonych, na którym damy będzie „Kupiec wenecki”. Jutro w czwartek jako w wigilję święta umarliych, wraca na afisz podobnie Stelana Zwierskiego „Róża”. Popołudniu „Początek wigilii”. W sobotę w sprawie „Wielka komedia” i „Lewala” Szymonów, która u schyłku ubiegłego sezonu została z ulisza w pełną powiedzenia.

„TEATRO DEI PICCOLI”, TEATR SZTUCZYNYCH LUDZI, zjeżdżający do Krakowa pod dyrekcją Dra Vittorio Podreca, da w Słomnym Teatrze na specjalnie urządzoną scenę od wtorku 6 listopada do soboty 10 listopada włącznie szereg przedstawień z programem, który się podobal publiczności warszawskiej, iłdziej i łwowskiej do tego stopnia, że były na wszystkie dalsze przedstawienia zostały po premierze rozkupione. Program teatralny: „Wielki Szeptycki” w trzech odsłonach Bortollegio „Złodziej z Bagdadu”, następnie scena z operki Josepha „Cieszka” oraz nakleśnienie numeru z „Musicali”.

TEATR KWIŃJ „GONG” (ul. Rakła 12). Ostatnie dni w tym roku tytułem „Góra brasa”, która dzieje doskonałym tekstem i grze całego zespołu na czele z Leonowicz, Ustarbowską, Ronowicką, Cybulskim, Kamińskim, Laskowiczem, Piarskim (janinem) i para balowa Sobieszka—Kopacz. Też się na wszystkie przedstawienia sprzedano. Reżyser: Antoni Szeptycki. W niedzielę 11 listopada w trzech odsłonach Bortollegio „Złodziej z Bagdadu”, następnie scena z operki Josepha „Cieszka” oraz nakleśnienie numeru z „Musicali”.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO W KRAKOWIE odegra w dnach 11 i 2 listopada o godzinie 7.30 wieczorem dramat w dwudziestu odsłonach Ernsta Raupacha pod tytułem „Młynarz i jego córka”.

— 0 — 0 —

Z Polski

ARRESTOWANIE KOMUNISTÓW UKRAIŃSKICH. W nocy z soboty na niedzielę władze bezpieczeństwa we Lwowie zatrzymały do likwidacji sekretariatu centralnego komitetu zachodniej Ukrainy. Wobec posiadak działalności wytworowej i antypaństwowej w wyniku przeprowadzonej rewizji przeprowadzono likwidację także centralnej technicznej komisji z siedzibą w Krakowie. W lokalu komitetu znaleziono w wielkiej ilości obciążające materiały m. in. fałszywe dokumenty wojskowe i osobiste, kompletna drukarnia, wielki zapas świeżo wydanej odezwy oraz zapas wydawnictw agitacyjnych komunistów, paruji czak Ukrainy. W wyniku rewizji aresztowano 45 osób, wśród których znajdują się najwybitniejsi działacze komunistyczni na terenie lwowskim. Szczegóły śledztwa są dotąd nieznane władzom.

KORPUS OCHRONY POGRANICZA KARMIONO PADLINA. W 14 baonów KOP stacjonujących w Borszczowie (województwo tarnopolskie) ujawniono aferę mięsna. Mianowicie Herman Rosenfeld, szefek, który dostawca wspomnianego baonu dostarczał żołnierzom mięsa z bydła chorego, zabijanego z konieczności, lub dobianego. Mięso dostarczane przez Rosenfelda było podstępnie zamieszane wieterynaryjnie wrobionego zbrodnię proceder u uchodził mu bezkarne. Rozkład krowiak chore było przedwzajem w pobliskich gminach za cenę wartości skóry, pobierał zaś za pełną wartość. Dostarczona padlina była picztwowana przez dozorcę szefek niemiecki Antoniego Walczaka, który powierzona sobie przez siebie weterynara dra pkt. Górke picztrowa, na każde żądanie szefekowy naczyli mięso, nie troszcząc się o jego jakość. Stwierdzono, że za ten pewnego Rosenfeld dostarczył mięso z dobieki krowy, w której znaleziono nawpół zgnile mleko. Innym razem dostarczył mięsa z dwóch dobiekich krow, które padły wskutek niestwierdzonej choroby. Wyпадków podobnych było niewątpliwie więcej. Rosenfeld bowiem przeszedł rożn trui żołnierzy padlina. Rosenfelda aresztowano, afera została szeroko kregi.

BEZ ODSZYSTWU OBWINIANIE INŻYNIERÓW. Komisja nadzwyczajna do walki z nadwyżkami zawięzła 26 czerwca br. w urzędowaniu inżynierów państwowej fabryki broni w Radomiu Karola Szpaniawskiego i Władysława Woźniakowicza jako podejrzanych o występki z art. 114 kodeksu karnego. Przeprowadzone śledztwo sado we wykazało bezpodmiotowo zarzutów stawianych tym inżynierom, wobec czego sad okregowy w Radomiu dopuścił do 25 września br. zrodzad komisji prokuratora postanowił sprawę umorzyć. Obaj wymienieni inżynierowie wrócił do pracy w fabryce broni na poprzednio zajmowane stanowiska.

PRZEDSIĘBIORCA BUDOWLAN YZABIL ROBOTNIKA. W poniedziałek w południe na terenie budowy domu państwowego na Żoliborzu Oficerskim, przy ul. Kanłowskiel Nr. 15 w Warszawie, dokonano zabójstwa. Wobec zagrożenia sa naobjętym robotników, 30-letni Józef Dominiak od pewnego czasu nie otrzymywał żadnej zapłaty za pracę. Na tem tle wynika sprzeczka pomiędzy kierownikiem budowy inż. Władysławem Mazuchowskim a Dominiakiem. W trakcie sprzeczki Mazuchowski wyjął rewolwer i wystrzelił raz w górę, następnie skierował lufę do Dominiaka i wypalił porażki drugi. Kula ugodziła robotnika w okolice serca. Ranny padł, zalewając się krwią. Robotnicy przestali pracować do kantorku na terenie budowy, gdzie przed przybyciem pogotowia życie zakończył. Zabójcę aresztowała policja i zatrzymała do dyspozycji władz sądowych.

STATYSTYKA POŻARÓW W POLSCE. — Powszechny zakład ubezpieczeń wzajemnych zlikwidował w dziale przymusowych ubezpieczeń budowlów od ognia na terenie swej działalności (b. Kongresowa, kresy wschodnie, Małajowska) od 1 stycznia do 1 września br. 6420 pożarów, przy czym spaliło się 13,250 nieruchomości. Zwrotność straty obliczono na 17.193,578 złotych. Najbardziej uciążliwy z powodów lekkiej podażowej obszary położone na terenie b. Kongresowskiej, mianowicie województwa: kieleckie, lubelskie i warszawskie. — 0 — 0 —

Z zagranicą

OSZUSTWO Z POLSKIEMI OBLIGACJAMI KOLEJOWEMI. Śledztwo policyjne w Wiedniu wykryło w atere oszukańczych manipulacji akcjami kolei Karola Ludwika wmiestany jest również adwokat wieideński dr. Kurt Meller, aresztowany przed kilku tygodniami pod zarzutem oszustw wekslowych. W kancelarii dra Mellera picztrowe za wspomnianych papierów zmywał niejak Friedrich, znanu oszust czeski, występujący pod fałszywym nazwiskiem Weszley. Dzienniki wieideńskie donoszą, że zanosi się w tej sprawie o nowe oszustwa.

SPRAWA NIEMIEC STRACONĄCEGO JAKUBOWSKIEGO. W poniedziałek zakończyła się dyskusja w sejmie meklemburskim nad wotum nieufności dla socjalistycznego premiera Reihntza, w której doniosła rolę odgrywała sprawa niewnie straconego robotnika polskiego Jakobowskiego. — W głosowaniu wotum ok uchwalenie wotum nieufności upadł.

POŻEGIB OFIAR OSTATNIEJ KATASTROFY KOLEJOWEJ POD RECEA odbędzie się w Słynie. Jako przedstawiciel rządu uda się na porządek minister komunikacji Dimirju. Wczoraj zmarły w szpitalu dalsze dwie osoby, które w katastrofie odniosły ciężkie rany.

STRAJK KARTOFLANY W BERLINIE. W handlu hurtowym kartofli wybuchł wczoraj strajk, który spowodował gwałtowne wznowienie. Pracodawcy wrócili się do policji celem uzyskania tak zwanego pozwolenia technicznego. Przymusj polski nie udzielił narazie tej pomocy, polecając pracodawcom nawiazanie bezpośrednich rokowań z robotnikami. Strajk doprowadził już do przeladowania dworca transportami kartofli i może wywalać brak już w Berlinie.

EPIDEMIA SĄROJSTWA W BERLINIE. Rezydent polski w mieście wyraził, że od soboty w Berlinie 7 samobójstw i 8 zamachów samobójczych.

SZPIEGOSTWO FASZYSTOWSKIE W FRANKI. Dokumenty, które urzędnik konsulatu generalnego włoskiego w Lyonie dostarczył obecnemu mocarstwu, dołożyły nowej organizacji wojskowej na granicy prusko-włoskiej podjęcie nazwy **NAPAJ NA HERIOTA.** W czasie uroczystości otwarcia przez Heriotta posteroda Rady miejskiej w Lyonie, jeden z obecnych, znajdujący się między publicznością, zabrał głos i czyniąc aluzję do niedawnych krwawych wypadków w Pons, — znieżywał Heriotta jako męra. Nastąpiło zamieszanie, w czasie którego wybito kilka szymb. Heriott zmuszony był zawiesić posterode i zwracając policji, przy pomocy której usunęto z sali manifestantów. Trzy osoby zostały zatrzymane.

Ruch spółdzielczy

SPÓŁDZIELNIA „NAPRZOD” W GLINIKU MARIAMPOLSKIM. W osadach fabrycznych, odwołanych od miasta, od „osiedlenia” mieszkań bardzo ładnie rozwinięło się życie społeczne klasy pracującej. Dowodem — Glinik Mariampolski. Przyjeżdżając pierwszy raz do tej miejscowości, zatrzaconej śród gór, niezwykle miłe uderza dorołek kulturalny robotników. W Gliniku mieszka kilkadziesiąt rodzin robotniczych, zatrudnionych w rafinerii i warsztatach mechanicznych. Potrafili oni założyć kasyno robotnicze, w którym mieści się bardzo ładna, licząca 1500 dzieł biblioteka. W tym czasie często urządzane sa odczyty, odbywają się popisy własnej robotniczej orkiestry, kółka dramatycznego. W dniu, kiedy miała specjalnych imprez, robotnicy słuchają audycji radiowych, gdyż i silny, kilkulampowy aparat radiowy znajduje się w kasynie.

Jest też w Gliniku Spółdzielnia, nosząca nazwę „Naprzód”. Istnieje ona z kilkunastu przeraza pokaz wojny, już od 1904 roku. Działalność powołała bardzo solidnie prowadzona spółcznina instytucja gospodarcza. Kapitały własne Spółdzielni obiegają 10.000 zł. utarg miesięczny 11.500 złotych. Sobak sklepu, Spółdzielnia prowadzi także piekarnię z produkcją miesoczną chleba 3000 kg. Miara

dobrej gospodarki jest fakt, iż Spółdzielnia wykazała za rok ubiegły, poza wszelkimi odpisami, zł. 4799,58 czystej nadwyżki. W Ołóż staraniem tej Spółdzielni, z okazji Tygodnia Propagandy, odbył się w ubiegłą niedzielę w lokalu kasyna Wieczór Spółdzielczy. Grała orkiestra, wysłuchano odczytu, wyśpiewano obrzęd, rozdano dziesięć lakociek, wzwano do asilniejszego jeszcze popierania placówki spółdzielni, wreszcie godzinka tańczona. Uczestników było ponad 300.

ZEBRANIA SPÓŁDZIELCZE. Po za wyżej opisanym Wieczorem Spółdzielczym w Gliniku, podczas ubiegłego tygodnia, w szeregu miejscowości w województwa krakowskiego, odbyły się zebrania robotnicze spółdzielni.

W **CHRZANOWIE** Spółdzielnia przy fabryce lokomotyw urządziła dn. 26 zebranie, uroczyste wystąpieniem orkiestry, odczytem, obrazami niknacem, rozdaniem słodyczy. Obecnych około 200 osób.

Tego dnia odbyły się zebrania, przy mniejszej frekwencji, w **SZCZAKOWEJ** i **TRZEBINI** — zwolane przez Spółdzielnię kolejarzy.

W **niegdzielną 28 października** odbył się cały szereg zebrań: w **BOCHNI** dwa; rano przy obecności 23 osób i popołudniu, z obrazami niknacem, przy obecności około 200 osób.

W **ANDRYCHOWIE**, w godzinach rannych, zebranie zgromadziło kilkuset robotników i robotnic.

W **WADOWICACH** na zebraniu było dwadzieścica kilka osób.

**Pamięci ofiar ochrony
TABLICA PAMIĄTKOWA W RATISZU**

WALDYSŁAWSKIM
Warszawa, 30 października (tel. ul. Naprzodu). W dniu 1 listopada nastąpi umówione w ścianę dawnego mieszkania rosyjskiego oberpolmistrza Meyera w ratuszu warszawskim, tablicy pamiątkowej ku czci ofiar walk niepodległościowych mezonowych przy ochronie w gmachu ratuszowym. Następie zostaną złożone wieńce na mościach szkapców na słokach cześcieli.

**Przebieg gospodarki
CŁO PRZYWOZOWE NA ŻYTO**

„Robotnik” donosi, że ukaze się rozporządzenie ministrów rolnictwa, przemysłu i handlu oraz skarbu, wydane na podstawie uchwały komitetu ekonomicznego z 28 bm., wprowadzające cło przywozowe na żyto w wysokości 11 zł. od cetrna metrycznego.

RADA SPOŻYWCÓW

Warszawa, 30 października (tel. ul. Naprzodu). O godzinie 10 rano rozpoczęło się dzisiaj posiedzenie Rady Spożywców, przemysłu i handlu oraz politykie aprowizacyjnej wygłoszając następującą uchwałę w ministerstwie spraw wewnętrznych p. Szwalbe.

ORDYNAZ ZAMOYSKI NABYWCA BANKU
Ordynat Zamoywski nabył 80 procent akcji Banku kredytu hipotecznego w Warszawie. Kapitał zakładowy banku, wynoszący obecnie 2 mil. zł., ma być powiększony do 5 milionów.

**WYBORY DO IZBY HANDLOWEJ
W POZNAŃU**

Poznań, 30 października (PAT). Wczoraj odbyły się wybory do Izby przemysłowo-handlowej w Poznaniu. Udział głosujących w Poznaniu i powiaty: poznański był mały, gdyż przekracza 20% powyżej kategoria grupy przemysłowo-handlowej uprawionych. We wszystkich grupach przeszły kompromisowe listy polskie ogromną większością głosów.

Z TARGU WTKOWEGO W KRAKOWIE.

Na wtorokowy targ nieobecni: mleko zbierane 1 litr 30—40 gr., mleko niezbier. 1 litr 45—50 gr., śmietanka 1 litr 65—70 gr., śmietana 1 litr 160—220 zł., masło zwykłe 1 kg. 620—650 zł., masło deser. 1 kg. 740—780 zł., ser skrowy 1 kg. 120—130 zł., jaja kupa 14—1450 zł., jaja szt. 24—25 groszy, kaczki nastawione 1 szt. karczka para 4—8 zł., kaczki żywe szt. 4—12 zł., kaczki bite szt. 3—5 zł., gęsi żywe szt. 6—12 zł., gęsi bite szt. 7—10 zł., indyki szt. 10—14 zł., zające w skórze szt. 650—750 zł., jabłka kraj. kompot. 1 kg. 30—60 groszy, jabłka siowole 1 kg. 070—120 zł., gruszek kraj. kompot. 1 kg. 40—70 gr., gruszek deserowe 1 kg. 090—140 zł., orzechy kopa 130—150 zł., orzechy 1 kg. 280—320 zł., ziemniaki 100 kg. 8—9 zł., buraki 100 kg. 15—20 zł., marchew 100 kg. 10—15 zł., cebula 1 kg. 40—45 gr., kapusta kopia 5—8 zł., truskawka 1 kg. 40—45 gr., pomidory 1 kg. 60—70 gr., szpinak 1 kg. 40—50 gr., seler 1 kg. 40—50 gr., włośnicznica 1 kg. 45—55 gr., chrzan 1 kg. 150—220 złotych.

Pierwsze posiedzenie Sejmu

PORZĄDEK DZIENNY

Warszawa, 30 października (PAT). Porządek dzienny pierwszego plenarnego posiedzenia Sejmu, wyznaczonego na środę 31 października na godz. 4 popołudniu, obejmuje następujące punkty: 1) I-sze czytanie preliminarza budżetowego na okres od 1 kwietnia 1929 do 31 marca 1930, 2) pierwsze czytanie szeregu projektów ustawy w sprawie ratyfikacji, między innymi tymczasowego układu handlowego między Polską a Lotwą, traktatu ekstraterytorjalnego między Polską a Francją, umowy między Polską a Czechosłowacją o rybołówstwie i ochronie ryb na wodach granicznych, konwencji międzynarodowej, dotyczącej ruchu drogowego i międzynarodowego, projektu ustawy w sprawie zgłoszenia przez rząd 14 października 1928 r. przystąpienia Polski do konwencji o pokojowym załatwianiu sporów międzynarodowych, 3) sprawozdanie komisji prawnej o poprawkach Senatu do przyjętego przez Sejm w dniu 15 maja br. projektu ustawy w sprawie zmiany przepisów ustawy postępowania cywilnego, dotyczących zabezpieczenia powództwa i egzekucji wyroków prze-

ciwko związkowi komunalnym w okręgach sądowniczych Warszawy, Lublina i Wilna, 4) sprawozdanie komisji reform rolnych o projekcie ustawy o zmianach w ustawie o uwłaszczeniu byłych czynszowików, byłych włochołach i byłych dzierżawców, 5) sprawozdanie komisji prawnej o wniosku posłanki Prainssowej w sprawie zwalczania eksmisji w stosunku do ziemi bezrobotnych, którzy, otrzymawszy pracę, spłacają w raty, zaległe czynsze mieszkalne.

MINISTER SKŁADKOWSKI U MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

Warszawa, 30 października (tel. ul. Naprzodu). Dnia 12 w południe zbliżył wyjazd marszałkowi Sejmowi tow. Daszyńskiego minister spraw wewnętrznych generał Składkowski. Jak się waz-korespondent dowiaduje wylizła ta stol w związku z otwarciem sesji Sejmu, oraz z uroczystością dzieciolocielca niepodolezłości.

Rokowania o ugodę w Jugosławiji

Białogór, 30 października (PAT). Z powodu trwania koalicii demokratyczno-chlopskiej przy postawianiu, wiece ktorego nie nalezy wdawac sie w zadne rokowania z obecnymi partiami rzadowymi, spielza rowniez na uziem posiedzenia-cka akcja b. ministra Sawada. Akcja jeno jednaka nie wyklucza, ze przy nastepnym zwozaniu wywieksza partii rzadowych wiece postulatow koalicii. Partje rzadowe gotowe sa do aprobaty zjazdow w kierunku przeprowadzenia nowych wyborow, jak rowniez rewizji konstytucji. Jednakze zwraca sie uwage, ze skrajnista moze zostac rozwiadzana najwiecejmi dopiero na wiosne. W sprawie rewizji konstytucji zado sie okladic, azby koalicia niezaprze przy sie do sprzyjajacych stanowisk opublikowal wyklad programowy i jacy wybrzy moeli byc poinformowani o polityce poszczegolnych stronnic.

TYMCZASEM WALKA NA NOZE

Wiednia, 30 października (PAT). Dzienniki donosza z Zagrzebia: Przewiduje koalicia chlopsko-demokratyczna Pribicevic oswiadczy dziennikarzom, ze mowy, ktore zostaly wygloszone na konferencji partii demokratycznej w sobote, wywolaly w Chorwacji wielkie poruszenie. Zapowiada on walkę, jakoloi dotychczas nie zna historii. Koalicia chlopsko - demokratyczna bedzie wszelkimi silami dazyt do obciaza rzadow.

Powrotny lot „Zeppelina“ do Anglii

W poniedzialek o 7.53 rano wedle czasu środkowo-europejskiego wylazła „Zeppelin“ z lotniska w Lakehurst pod Nowym Jorkiem w drogę powrotną do Europy. Obłot nasłapił całkiem niespodziewanie dlatego że oblot ten było mało zwyczajne. Właśnie oficjerszy matryarki i dziennikarzy. Publiczność została wprowadzona w błąd zapewnieniami oficjerszy „Zeppelina“, że odlot nastąpi dopiero w wtorek. W nocy z niedzieli na poniedzialek komendant sterowca dr. Ekeener zdecydował się na lot 600 ludzi wyznałono statek z halli, co trwało 6 minut.

O 1.54 (czas amerykański) po północy ludzie puścili sznury, na których trzymał sterowiec. Ten wśród entuzjastycznych okrzyków obecnymi wzniósł się w powietrze, w oknie kabiny stał dr. Ekeener i przesyłał widzom ostatnie pozegnanie. Jednemu z pasażerów wiatr wyrwał chusteczkę z teczki, o tę chusteczkę publiczność walczyła jako o zosa namiatu.

Podczas odlotu kłóczył się w metrow. Statek wzniósł się odrazu do wysokości 700 metrów. Statek został się naprzód ku północy, zwrócił się potem na wschód, a następnie poleciał w kierunku północno - wschodnim i po kwadransie znikł z oczu widzów.

Na statku oprócz załogi znajduje się 5 pasażerów.

ów, wzywając Amerykanów oraz kilku oficjerszy z lotniska w Lakehurst. Jednym z pasażerów jest osoba lotnicza pani Adams. Statek wiezie ze sobą „ballastem“ w postaci miedzi pieszka. Statek podarowało towarystwo, dostawca cwyly dla statku.

Komentarz radości „Zeppelina“, nadany w 4 godzinę po wylocie, podaje, że na pokładzie sterowca znalazłono ukrzyżo 17-letniego chłopca, — który podał się za pracownika jednej z kancelaryj adwokackich w Nowym Jorku. Chłopiec dostał się na pokład sterowca w nieznaną dotąd sposób, grana, jak się zdaje, słynny przeżył podróży powietrzny. Dr. Ekeener porowski mu pozostać na statku i przydzielił go do pomocy w kuchni. O godzinie 12.30 otrzymano od „Zeppelina“ wiadomość, że znajduje się on o 110 mil na południowy wschód od przyładka Piaszczysty, posiadając się z szybkością 70 mil na godzinę przy jasnej i pięknej pogodzie. Agencja Reuters dopozi, że „Zeppelin“ widzialny był w poniedzialek o godzinie 10.15 przez parowiec, pozostawia „Lancet“ w odległości 150 km, na południowy wschód od przyładka Sabie w Nowej Szkocji. Przed wystartowaniem z Lakehurst komendant „Zeppelina“ Ekeener wkrótce do prezidenta Coolidgea radiopodszę, w której dzieku za gościnność, okazaną podróżnym sterowca.

Z życia robotniczego

STRAJK W FABRYCE OBUWIA GOLDSCHWIMMERA I SCHANZERA W PODGÓRZU

Od dłuższego czasu prowadził związek zawodowy robotników przemysłu skórzanego pertraktacje w sprawie podwyżki płacy w fabryce obuwia Goldschwimera i Schanzera w Podgórzu. Zaczynając negocjacje w fabryce podwyżki płacy, robotnicy, wliczając obuwie zarabia od 10 do 12 zł, 17 groszy tygodniowo. Tysko kilka robotników zarabia ponad 15 złotych. Także robotnicy uposażeni są niezmiernie marnie. Także ich zarobki rozporządzają się od 17 złotych tygodniowo. Najwyższa płaca w fabryce (od 50—60 złotych tygodniowo) ma tylko trzech robotników.

Pomimo oczywistej słuszności żądań robotniczych dyrekcja fabryki nie zgodziła się na udzielenie podwyżki wszystkim robotnikom zatrudnionym w fabryce, wobec czego w wtorek 30 bm. robotnicy porzucili solidarnie pracę. O godzinie 9 rano odbyło się w Domu Robotniczym w Podgórzu zgromadzenie strajkujących, na którym po przemówieniu reprezentanta krakowskiej Rady Związków zawodowych tow. W. Wolnouta, przewodniczącego Związku tow. Bułwikiewicza, postanowiono dotychczas się podwyższenia obecných płac o 15—30 procent. Robotnicy gotowi są prowadzić walkę strajkową aż do zwycięstwa.

Penado domagano się, by inspektor pracy zbadał stosunki panujące w fabryce, a przedewszystkiem ponęcił p. majstrów, by nie szkazywali robotnikom, ale odnosił się do nich po dobro, oraz by dyrekcja zaniechała obecnego systemu kar, nakładanych za najmniejsze przekroczenie na robotników.

Robotnicy przemysłu skórzanego powinił Isbry-ke p. Goldschwimera aż do odwołania omiść. — 000 —

ZALAGODZENIE ZATARGU W FABRYCE „SUCHARD“ W KRAKOWIE

W wtorek 30 października przedpołudniem odbyła się w Inspektoracie pracy w Krakowie konferencja w sprawie warunków pracy w fabryce „Suchard“. Po długich pertraktacjach prowadzonych pod przewodnictwem p. inspektora urzędu Iz. Lipszyckiego, przy udziale tow. W. Wolnouty, p. Lichonia oraz delegatów robotników i robotnic fabryki, oraz upelnionocięgo do pertraktacji reprezentanta fabryki, załatwiono zatarg polubownie. Reprezentant fabryki zobowiązał się do zaniechania kroków sądowych ze swej strony przeciwko jednej z robotnic posiadających o kradzież oraz przyrzekł wypłacić jej zadziwianego uposażenia. Poza tem zarząd fabryki zgodził się na powołanie do udziału 1 zw. karciny urzędów oraz powoły kierowników i kierowniczy, by adnotować ich do robotnic i robotników było uprzejme. Ze swej strony delegaci robotników zobowiązali się do ścisłego przestrzegania przez robotnice i robotników regulaminu pracy, zatwierdzonego przez Inspektorat pracy. Wobec uzgodnienia powyższych spraw przez obie strony zatarg w fabryce został polubownie załatwiony.

TELEGRAMY

RADA MINISTRÓW

Warszawa, 30 października (tel. ul. Naprzodu). Dzia o 6 wieczorem rozpoczęła się pod przewodnictwem p. premiera Bartla posiedzenie Rady ministrów. Na porządku dziennym znajduje się między innymi sprawa nominacji wojewody Stanisławskiego, którym ma zostać pułkownik Niekleszczkoff-Klukowski, szef komisji kontrolerów wojskowych.

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA GDYŃNA — AMERYKA PÓLNOČNA

Gdynia, 30 października (PAT). Jedną z wielkich linii okretowych zamietza w najbliższym czasie otworzyć bezpośrednia komunikacja morską między Gdynią a portami Ameryki Północnej.

Majaczenia nacjonalistów niemieckich O CESARSTWIE NIEMIECKIM I. KRÓLESTWIE POLSKIM

Berlin, 30 października (PAT). W niedziele odbył się w Ekeu, w Prusach wschodnich, zjazd organizacji młodzieży bismarkowskiej, na którym przewodniczący tego zżeszzenia na Rżeszę Sieveking wyznał zabraną do zachowania wierności byłej dynastii panujących (21). „Wierzmy w posłannictwo narod. wschodniego porzaczka Niemiec“ oswiadczył Sieveking. — „Jednego musimy przyrzeczyć sobie: w szeregu młodziezych pokoleń nieko pogotowia wojennego. Wierzmy, że wódczyni roku będziemy mogli odpowiedzieć na polski piosł niemiecki pieniąrksa nasza. Jeszcze Prusy na wzięty“. Pokolente wybuchywanę w tym duchu wydobędzie z fał Keuu korowu cesarstwa niemieckiego (1), równocześnie zaś wydobędzie z fał Wiskę krowu królestwa polskiego (21).

ZBYSKO CYGANIEWICZ POKONANY

Montreal, 30 października (PAT). Henryk Deglane, mistrz wazł cieżkiej olimpiady 1924 roku, który osiągnął w Kanadzie wielkie sukcesy, pokonał Zbyška Stanisława Cyganiewicza.

DYMISJA CZESKIEGO MINISTRA SKARBU

Wiednia, 30 października (PAT). Dzienniki donoszą z Pragi: „Ceske Slovo“ podaje, że minister skarbu dr. English zgłosił dymisję z powodu różnic zdań natury finansowej i rozporządzeń ze stronictwami koalicyjnymi. Idzie tu głównie o kwestie cukrowa. Jako jego następcę wymieniają gubernatora Banku narodowego Pospisila.

STRAJK APTEKARZY W WIEDNIU

Wiednia, 30 października (PAT). Między ministrami opieki i poluboczej i farmaceutami wybuchł konflikt na tle cenowym. Farmaceutki zagrozili 12-godniowym strajkiem, który ma zostać rozpoczęty dziś wieczorem.

KRWAWIE ZAMIESZKI PODCZAS STRAJKU ROBOTNIKÓW PORTOWYCH

Melbourne, 30 października (PAT). Sytuacja w związku ze strajkiem robotników portowych jest w dalszym ciągu niejasna. Napady i zamachy bombowe skierowane są przedewszystkiem przeciw obywatelom (czytaj) lamistrakom. Redakcja „Naprzodu“ włoskim i greckim, którzy obecnie są w wazny w obronie przyzby ubozym, odpowiedzialni na wystąpieniu do komisji. Farmaceutki zagrozili oswiadczyt, że policja owoy Wiochów taka sama opieka, jak członków innych narodowosci. Policja prowadzi energicznie śledztwo w celu wykrycia sprawców zamachów bombowych.

WŁAMANIE DO POSELSIWA SZWAJCARSKIEGO W ZAGRZEBIU

Zagrzeb, 30 października (PAT). Dnia w nocy do lokalu poselswa szwajcarskiego włamano się nieznanymi złozytami, którzy skradli 5000 dytarów i złoty.

Ze sportu

ROBOTNICZY WYŚCIG KOLARSKI RKS LEGIA KRAKÓW WADOWICE BIELSKO.
 Na zakończenie sezonu kolarskiego w okręgu krakowskim urządził RKS Legia wadowice zawody w dniu 28 października dostępne tylko dla członków klubów zrzeszonych w PZWS, połączone z mistrzostwem klubu. Do zawodów zgłosiło się 15 zawodników. Silny wicher i duża szansa nie pozwoliły wszystkim zawodnikom ukończyć biegu. — O godz. 10:20 tow. Klimekiewicz, zwycięzca zawodnikom powiadomienia, puścił bieg z rogatki mogłańskiej. W Wadowicach komisja lotna odebrała czas 50 km. jako mistrzostwo klubu. Wyniki mistrzostw: 1) Zak Jan w czasie 1 godz. 41 min. Znaczący wypadał 2) zawodnik ten przeszedł Mogilany w 24'26 min., 3) Grzesik Franciszek 1 godz. 48 min. 5 km. przed Wadowicami wyminął Kwintę, 3) Kwinta Wiktor 1'49'30, 4) Piłpiń Stanisław, 5) Kolek Michał, 6) Ryszewski 2'11 min., 7) Krzeczis, 8) Zasadzki, 9) Kluska. Nie zatrzymując się, zawodnicy pojechali do Bieleksa. Od Wadowic wiatr coraz bardziej się wzmacniał, zadając wielką pracę zawodnikom, którzy nawet w jedździe z góry musieli się dokładać do maszyn. Do Bieleksa, gdzie oczekiwali delegacja pracowników kasy chorych, Sily, Zw. zawodowych. TUR, niem. partii soc. i tow. miejscowo przybył pierwszy do mety Zak Jan w czasie 3 godz. 32 min., gdzie członkowie TUR wreczyli mu wianek kwiatów, a przedstawiciele powyższych organizacji złożyli gratulacje. 2) Grzesik 4 godz., 3) Kwinta 4'12, 4) Piłpiń. Po przyjeździe zawodników na mecie udali się koście do Domu robotniczego, gdzie komitet prac. Kasy chory. w Bieleksu z dyr. Dzikiem na czele, urządził przyjęcie i wspólny obiad. Imieniem komitetu tow. Wadoń skreślił zadanie sportu robotniczego, poczem zwycięzca Legii i zawodnikom dalszego rozwoju wreczyli pamiątkowe żetony. Tow. Kotarba w imieniu Legii podziękował delegatowi za tak wielkie zainteresowanie i zrozumienie dla sportu robotniczego, a w szczególności podziękował tow. dyr. Kasy chory. Dziękuję za sfinalizowanie imprezy. Z kolei składali życzenia zawodnikom Legii i sportowi robotniczemu tow. Swaczyna z „Sily”, Pajsch Okr. Kom. zawodowej. Wnata TUR i tow. Hołkies z niem. soc. imienia. Funkcje sędziów w imieniu Legii podziękował delegatowi go „Stasak. Równocześnie zaznaczył należy, iż w dniu tym tow. Stankowski zorganizował wyścigie członków klubu do Wadowic, która okazała sprawna pomoc zawodnikom jadącym do Bieleksa.

WIELKA REWJA SPORTU PIRKARSKIEGO W KRAKOWIE. LEGIA PROPAGANDA MASYWEGO SPORTU PIRKARSKIEGO. Staraniem RKS „Legia” rozpoczęła się 4 listopada na boisku „Legii” wielki turniej pirkarski, do którego zgłosiło się 15 najsłynniejszych turniej krakowskich ze wszystkich klas. Kraków sportowy będzie miał możliwość zachwycenia najszybszych pirkarzy w ilości 244 graczy. Zejdna się z sobą najwybitniejsi gracze A-klasowych, B- i C-klasowych klubów. Należy się spodziewać, że boisko „Legii” będzie pełne publiczności przez cały czas turnieju. Do turnieju zgłosiło się: Wisła I i II; Cracovia I, B, II; Garbaria I, B, II; Sparta I i II; Wawel I; Orzełgroździ I i II; Krakowianka I; Orleta I i II; Nadwiłan I; Dabie I; Łobzowianka I; Legia; Polonia I; Napbor; Czarnowiekowie.

Losowanie dat następujący rezultat:
 we czwartek 1 listopada o godzinie 8 rano Cracovia I — Czarnowiekowie i godzinie 9:15 rano Cracovia I — Sparta I; o godzinie 10:30 rano Garbaria I — Sparta I; o godzinie 11:45 przedpołudniem Orzełgroździ I — Krakowianka I; o godzinie 2 popołudniu Metal — Legia, zawody kwalifikacyjne o przejście do klasy A.
 w sobotę 3 listopada o godzinie 8:15 popołudniu Wisła III — Garbaria II;
 w niedzielę 4 listopada o godzinie 8 rano Legia — Napbor; o godzinie 9:15 Orleta II — Wisła I; o godzinie 10:30 Dabie — Wawel; o godzinie 11:45 Wisła II — Łobzowianka; o godzinie 13:30 Orzełgroździ II — Polonia; o godzinie 14:45 Orleta I — Nadwiłan I.

BIEG NA PRZEJAZD O MISTRZOSTWO OKRĘGU KRAKOWSKIEGO. Z polecenia Kom. urzędu RKS „Legia” dnia 9go listopada bieg na przejazd o mistrzostwo Okręgu na przestrzeni 3.000 metrów. Zgłoszenia wraz z wpisowno 50 groszy przesyłać należy na adres RKS „Legia”, przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro do dnia 3 listopada. Start punktowanie o godzinie 11 przedpołudniem z boiska RKS „Legia”.

POGOŃ (Nowy Bytom) — CRACOWIA KOMBINOWANA. We czwartek 1 listopada rozegra Cracovia towarzyskie spotkanie z drużyną Pogoni z Nowego Bytomia, która w czasie ostatniego swego pobytu pokonała Legię i wysoka technika zawody odebrała się na boisku Cracovii o godzinie 2.30 popołudniu.

Związki i zerogadzenie

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w środę 31 bm. o godzinie 7 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5, II. p.

ZEBRANIE DELEGATÓW KRAKOWSKICH NA KONGRES odbędzie się dziś we środę o 8 wieczór w lokalu OKK.

MIESIĘCZNE ZEBRANIE PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH odbędzie się 1 listopada o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu przy placu Matejki 4. Sprawy bardzo ważne.

KURS ESPERANTA W NOWYM SĄCZU. Siatematem Organizacji Młodzieży TUR w Nowym Sączu rozpoczyna 1 listopada bi. nauka języka Esperanto, prowadzona przez tow. Szaręgo. — Wpis i bliższe informacje: Dom Robotniczy, Sekretariat TUR w godzinach wieczornych.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
 Środa: „Kuniec wenecki” (przedstawienie poodziarnie — ceny znizzone).
 Czwartek popołudniu: „Pocąg widmo”; wieczorem „Róża”.
 Piątek: „Moralność pani Dulskiej”.
TEATR REWIJOWY „GONG”
 Codziennie: „Góra prasa” (rewja).
KINOTEATRY
 Corso: „Tragedia paspa”.
 Nowości: „Strzelec cwałski”.
 Promień: „Księżniczka Czardasza”.
 Szklak: „Jad miłości”.
 Ulecha: „Kobieta to grzech”.
 Warszawa: „Córka szatana”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
 Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.
 Środa, 31 października: tow. Stawicki: „Życie ludów północny” z obrazami kinematograficznymi.
 Sobota, 3 listopada: tow. Feliks Gross: „Holandia, kraj i ludność”, z obrazami świetlnymi.
 Wtorek, 6 listopada: tow. Jerzy Górski: „Pieniny”, z obrazami świetlnymi.

RADIO KRAKOWSKIE

7:00 — Dzień i listopada
 10:15 — Nabożeństwo z katedry pomnikałki. 11:56: Sygn. czasu, hełmal z wleży Marjański, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 17:10: Pogadanka dla pań: Dr. Helena d'Abancourt: „Legenda dziej zaddusznego”. 17:35: Odczyt: „O sędziem po śmieci”. w wyjęty 3. I. Piętrzycki. 18:00: Audycja literacka z Wilna. 19:00: Komunikatki. 19:25: Dyr. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 19:35: Sygn. czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Komunikaty. 20:30: Koncert religijny z Warszawy. 22:00—22:30: PAT i komunikaty z Warszawy.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Jednorazowa próba przekonana każdego o jakości!

BIFE

Prą gruntonem odnowieniu, zapoatrzony wyborow w zimne i gorące przekąski jakoteż napoje, poleca po przystępnych cenach:

WOJCIECH OLSZYSKI, KRAKÓW, MAŁY RYNEK

UWAGA dla przejezdnych lokal otwarty od godziny 6:30 rano.

UNIWAŻAJM! zgubiona książeczka książeczka Salomon Isakel Perlich ur. w r. 1897, w Myślęcinku.

Franciszek Zurecki ur. 1904, w Iwanowicach uniważajm! zgubiona książeczka książeczka wydana przez P. K. U. w Myślęcinku.

Chłopa Wład, Piani Władzio, ur. 1895 r., zgubił tymczasowo zaświadczenie wojkowskie, które uniważajm.

PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe „SANITAS”

przeciwko

astmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.

Pastyłki to zawierają w sobie składniki źródła solankowego w Goczałkowicach-Zdroju, Natrium, Kalium, Calcium, 1192 Magnesium, Brom i Jod.

Zadec wazędzio. Zadec wazędzio.

HEMORIN-KLAWE

STAN ZAPALNY-KRWAWIENIE SWEDENIA



USUWA HEMORIN-KLAWE

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biurowa: Kraków, Pawia 8. 284 13611. Składnia: Zabczka.

STOLARZA I TAPICERÓW
 przyjmie zarząd Domu Mielowsy Placowiński, Kraków, Mały Rynek 2. Reflektuje tylko na pierwszorzędnym aly.

Antoni Pakery, urodzony w r. 1897, uniważajm! zgubiona książeczka wojkowskie, wydawione przez P. K. U. Wadowice.

NA RATY!

SEZON JESIENNY I ZIMOWY!!

PLASZCZE DAMSKIE, Ubrania, Raglany, Palta, Smokingi, Bielizna, Obuwie męskie i Mundurki studenckie

w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych poleca firma:

K. JAROSZ i Ska

Właśc. **MANUEŁ JAROSZ**

Kraków, Perłazka 35. — Telef. 2315. Bił sily w. Murka.

PRZEZ CAŁY ROK OTWARTE PENSJONARY

SEZON JESIENNY SEZON ZIMOWY

ZAKOPANE

Trzy pierwszorzędne pensjonaty, położone obok siebie, a to: „WARSZAWIANKA” (centralne ogrzewanie), „MAZOWSZE” i „KONSTANTYŃKAWKA”.

Wspany park. 78 pokoi na 108 osób.

JAREMCZE

Pensjonat „WIGRÓD”, konfort, 42 pokoi na 60 osób, własne garage na auto.

Zamówienia adresować należy wprost do zarządu pensjonatów.